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Emri i Lëndës : Hyrje në Kontabilitet

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 113 A Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kriselda Gura, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Ky kurs përpiqet t'u japë studentëve kuptimin bazë të teorive, parimeve dhe
zbatimeve të kontabilitetit. Pas një investigimi të sistemit të informacionit të
kontabilitetit dhe ciklit të kontabilitetit, kursi do të thellojë njohuritë mbi
komponentët e pasqyrave financiare, duke përdorur një perspektivë të
kontabilitetit të dyfishtë. Përmes një rishikimi parësor të transaksioneve të
kontabilitetit, shembujve të integruar të botës reale dhe një sërë mundësish
praktike, studentët zhvillojnë një kuptim të plotë se si të zbatojnë parimet dhe
teknikat e kontabilitetit në praktikë. Studentët punojnë përmes një programi të
tërë që ndërton kompentencat e tyre të konceptet e kontabilitetit duke vënë
theksin në vendimmarrje dhe aftësitë kryesore të analizës së të dhënave të
përshtatshme në nivelin fillestar që i mban ata të angazhuar dhe më të përgatitur
për të lidhur klasën me botën reale.

Objektivat

Qëllimi i këtij kursi është të paraqesë konceptet dhe parimet themelore të
kontabilitetit në një mënyrë logjike dhe të qartë si një përgatitje për kurset e
ardhshme të biznesit. Ky kurs synon t'i japë studentit një kuptim bazë të teorive,
parimeve dhe aplikimeve të kontabilitetit. Pas një investigimi të sistemit të
informacionit të kontabilitetit dhe ciklit të kontabilitetit, kursi do të thellojë
njohuritë mbi komponentët e bilancit, duke përdorur një perspektivë të
kontabilitetit të dyfishtë. Deri në fund të kursit, studentët pritet të jenë në gjendje
të analizojnë dhe regjistrojnë transaksionet e biznesit dhe të përgatisin pasqyra
financiare për kompanitë e shërbimit dhe tregtimit.

Konceptet Kryesore
Aktivet, Pasivet, Kapitali Aksioner Arka, Llogaria e Arketueshme, Iventaret,
Llogarite e Pagueshme Llogaria T Vlera e drejte, Vlera e Tregut Sistem
Informacioni në Kontabilitet Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve Pasqyra e
Flukseve Monetare Bilanci

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantimi i Silabusit Pasqyrimi i Syllabusit, Hyrje në Lëndën e Kontabilitetit, Prezantimi i
Menyres se Vleresimit, Prezantimi i Projektit Semestral
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Kapitulli 1- Ekuacioni bazë i kontabilitetit dhe pasqyrat financiare Shpjegimi se çfarë është
kontabiliteti. 2 Identifikimi i përdoruesve dhe përdorimet e kontabilitetit. 3 Kuptimi pse etika
është një koncept themelor i biznesit. 4 Shpjegimi i standardeve te kontabilitetit dhe parimet e
matjes. 5 Shpjegoni supozimin për njësinë monetare dhe supozimin e njësisë ekonomike. 6
Paraqitni ekuacionin e kontabilitetit dhe përcaktoni përbërësit e tij. 7 Analizoni efektet e
transaksioneve të biznesit në ekuacionin e kontabilitetit. 8 Kuptoni katër pasqyrat financiare dhe
si përgatiten ato. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E.
Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 4-49)
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Kapitulli II - Procesi i regjistrimit Shpjegoni se çfarë është një llogari T dhe si ndihmon në procesin
e regjistrimit. Përcaktoni debitë dhe kreditë dhe shpjegoni përdorimin e tyre në regjistrimin e
transaksioneve të biznesit. Identifikoni hapat bazë në procesin e regjistrimit. Shpjegoni se çfarë
është një ditar dhe si ndihmon në procesin e regjistrimit. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14,
Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 51-95)
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Kapitulli II - Bilanci Vertetues dhe kufizimet e tij Shpjegoni se çfarë është libri kryesor dhe si
ndihmon në procesin e regjistrimit. Shpjegoni se çfarë është postimi dhe si ndihmon në procesin
e regjistrimit. Përgatitni një bilanc vertetues dhe shpjegoni qëllimet e tij. (Parimet e Kontabilitetit,
Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 51-95)
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Kapitulli III – Veprimet Rregulluese (Pjesa I) Shpjegoni supozimin e periudhës kohore. 2 Shpjegoni
bazën akruale të kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit të hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore të hyrjeve rregulluese. 5 Përgatitni hyrjet rregulluese për shtyrjet. 6 Përgatitni hyrjet
rregulluese për akrualet. 7 Përshkruani natyrën dhe qëllimin e një bilanci të provës të rregulluar.
(Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020,
Wiley, Faqe 97 - 155)
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Kapitulli III – Veprimet Rregulluese (Pjesa II) Shpjegoni supozimin e periudhës kohore. 2 Shpjegoni
bazën akruale të kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit të hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore të hyrjeve rregulluese. 5 Përgatitni hyrjet rregulluese për shtyrjet. 6 Përgatitni hyrjet
rregulluese për akrualet. 7 Përshkruani natyrën dhe qëllimin e një bilanc të provës të rregulluar.
(Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020,
Wiley, Faqe 97 - 155)

7 Përsëritje para provimit gjysmë-final – Kapitujt I, II, III (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J.
Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqja 1-155)

8 Gjysëm-Final

9

Kapitulli IV - Plotësimi i ciklit të kontabilitetit Përgatitni një fletë pune. 2 Shpjegoni procesin e
mbylljes së librave. 3 Përshkruani përmbajtjen dhe qëllimin e bilancit të provës pas mbylljes. 4
Tregoni hapat e kërkuar në ciklin e kontabilitetit. 5 Shpjegoni qasjet për përgatitjen e shënimeve
korrigjuese. 6 Identifikoni seksionet e një pasqyre të klasifikuar të pozicionit financiar (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe
157- 209)
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Kapitulli V – Kontabiliteti për operacionet tregtare Identifikoni ndryshimet midis kompanive të
shërbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin e blerjeve sipas një sistemi të inventarit të
përhershëm 3 Shpjegoni regjistrimin e të ardhurave nga shitjet sipas një sistemi të inventarit të
përhershëm 4 Shpjegoni hapat në ciklin kontabël për një kompani tregtare. 5 Përgatitni një
pasqyrë të të ardhurave për një tregtar. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt,
Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 210- 261)
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Kapitulli V - Pasqyra e Klasifikuar e Pozicionit Financiar dhe Pasqyra e të ardhurave me shumë
hapa Identifikoni ndryshimet midis kompanive të shërbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin
e blerjeve sipas një sistemi të inventarit të përhershëm 3 Shpjegoni regjistrimin e të ardhurave
nga shitjet sipas një sistemi të inventarit të përhershëm 4 Shpjegoni hapat në ciklin kontabël për
një kompani tregtare. 5 Përgatitni një pasqyrë të të ardhurave për një tregtar (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe
210- 261)
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Kapitulli 6 - Iventaret Pershkrimi i hapave te percaktimit te iventareve. Shpjegimi i kontabilitetit
te iventareve dhe aplikimi i metodes se rrjedhes se kostove te iventareve. Shpjegimi i efekteve
financiare te supozimeve te rrjedhjes se kostos se iventareve (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni
14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 262 - 313)
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Kapitulli VII - Sistemet e Informacionit të Kontabilitetit Identifikoni konceptet bazë të një sistemi
informacioni kontabël. Përshkruani natyrën dhe qëllimin e një libri filial. Shpjegoni se si
kompanitë përdorin regjistra te ndryshem per kontabilitetin. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14,
Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 314- 362)
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Kapitulli 8- Kontabiliteti i Llogarive të Arkëtueshmeve Llojet e llogarive të arkëtueshme, kuptimi i
llogarive të arkëtueshme, njohja e llogarive të arkëtueshme, vlerësimi i llogarive të arkëtueshme,
asgjësimi i llogarive të arkëtueshme, shënimet e arkëtueshme, përcaktimi i datës së maturimit,
llogaritja e interesit, njohja e shënimeve të arkëtueshme, Vlerësimi i shënimeve të arkëtueshme,
Vlerësimi i shënimeve të arkëtueshme. (Parimet e Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt,
Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley, Faqe 362-405)
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Prezantimet e Projekteve Përsëritje para Provimit Final – Kapitulli IV, V, VII, VIII (Parimet e
Kontabilitetit, Edicioni 14, Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E. Mitchell, 2020, Wiley,, Faqe
155-405)

16 Provimi final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Accounting Principles, 14th Edition Jerry J. Weygandt, Paul D. Kimmel, Jill E.
Mitchell, 2020, Wiley

Referenca të tjera • Introduction to Accounting: An Integrated Approach (AICPA) 8th Edition by
Penne Ainsworth (Author), Dan Deines (Author), Wiley 2019

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Konsolidim i Njohurive rreth Kontabilitetit

2 Aftësim në analizim dhe shpjegim të Ekuacionit Kontabël

3 Kompetent në përcaktimin e llogarisë T dhe në regjistrimin e transaksioneve

4 Aftësim në finalizmin dhe në analizimin e ciklit kontabël

5 Aftësim në përgatitjen dhe analizimin e 4 pasqyrave kryesore kontabël

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 1 14 14

Gjysmë finale 1 9 9

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


